Oskar Goldberg

Die Wirklichkeit
der Hebraer

Einleitung in das System des Pentateuch

Deutscher Text zur hebridischen Ausgabe




DIESER DRUCK DIENT AUSSCHLIESSLICH DER
ESOTERISCHEN FORSCHUNG UND
WISSENSCHAFTLICHEN
DOKUMENTATION.

Fiir Schéaden, die durch Nachahmung entstehen, konnen weder Verlag
noch Autor haftbar gemacht werden.

© Copyright: Irene Huber, Graz 2015
Verlag: Edition Geheimes Wissen
Internet: www.geheimeswissen.com

Alle Rechte vorbehalten.
Abdruck und jegliche Wiedergabe durch jedes bekannte, aber auch heute noch unbekannte
Verfahren, sowie jede Vervielfiltigung, Verarbeitung und Verbreitung (wie Photokopie,
Mikrofilm oder andere Verfahren unter Verwendung elektronischer Systeme) auch
auszugsweise als auch die Ubersetzung nur mit Genehmigung des Verlages.

ISBN 978-3-903045-69-9



Die folgende Ausfiihrung, die als exegetische Einleitung
in den Pentateuch verstanden werden will, 1st hier in der
Form vorgelegt, in der sie in den Jahren 1903 bis 1908 in pri-
vater Darstellung bekanntgegeben wurde. Sie ist auBerdem
als Gesamteinfilhrung in eine Mehrheit von Ausarbeitungen
gedacht, die den vorliegenden Grundriss gemall den in ihm
mitwirkenden Wissenschaften zu ebenso vielen Systemen
ausbauen.






II.
I1I.
IV.
VL

VII.

VIII.

Inhaltsverzeichnis.

ERSTER TEIL. DIE GRUNDBEGRIFFE.

. Kapitel.

Kapitel.
Kapitel.

Kapitel.

. Kapitel.

Kapitel.
Kapitel.

Kapitel.

A.

Philosophische und kosmologische

Grundlagen. Der Begriff der Prophetie

Die Gleichung: Volker = Gotter = Wel-

ten

Der Menschen-Ursprung und die Got-

terlehre

Die Bedeutung der Anthropologie

Die Fixation, ihre Auswirkungen und

ihre Gegenreaktion

Die Gleichgewichts-Frage

Sonderstellung der Hebrier in der Glei-

chung: Volk = Gott

Allgemeine Charakteristika der untheo-

logischen Auffassung, I. Teil.

Unpersonliche Auffassung.

1. Das Selbstandigkeitsmoment

2. Das Naturgesetz des Elohim und die

Wechselwirkung
3. Der Gesichtspunkt der Selbstver-
standlichkeit

Unpathetische Auffassung.

1. Die Terminologie des Pentateuch im
Allgemeinen

. Der Elohimbegriff

Der vermeintliche ,,Stinden*“-begriff

Der vermeintliche ,,Wunder“-begriff
Der Begriff der metaphysischen

Probe

IRl

21

38
43

49
65

75
94
94
94
97

97
99

99
107
111
113

119



VIII. Kapitel.

A.
B.

Allgemeine Charakteristika der untheo-
logischen Auffassung II. Teil.
Unteleologische Auffassung
Amoralische Auffassung

ZWEITER TEIL. DIE SYSTEMATIK.

IX. Kapitel.

A.
B.

X Kapitel.

I.

II.

I1I.

IV.
V.
VL

VII.

Die empirischen Manifestationen und
Institutionen.
Volk — Einzelne
Die althebrdischen Volksinstitutionen
[. Der Opferdienst
II. Das Zelt
Der Hintergrund des Rituals. 1. Teil.
Die Theorie
Die zentrale Bedeutung der ,,Reinheits-
und Unreinheitsgesetze
Das Aussonderungssystem
Die Geschichte der Riickfilligkeiten
Die Ungleichwertigkeit der Stimme
Die Nachtseite des Elohim
Der Isolationskrieg
Der Zweck des Rituals

B Ol

121
121
129

145
145
160
161
175

203

203
204
208
212
215
233
247



