

Oskar Goldberg

Die Wirklichkeit der Hebräer

Einleitung in das System des Pentateuch

Deutscher Text zur hebräischen Ausgabe



DIESER DRUCK DIENT AUSSCHLIESSLICH DER
ESOTERISCHEN FORSCHUNG UND
WISSENSCHAFTLICHEN
DOKUMENTATION.

Für Schäden, die durch Nachahmung entstehen, können weder Verlag
noch Autor haftbar gemacht werden.

© Copyright: Irene Huber, Graz 2015
Verlag: Edition Geheimes Wissen
Internet: www.geheimeswissen.com



Alle Rechte vorbehalten.

Abdruck und jegliche Wiedergabe durch jedes bekannte, aber auch heute noch unbekannte
Verfahren, sowie jede Vervielfältigung, Verarbeitung und Verbreitung (wie Photokopie,
Mikrofilm oder andere Verfahren unter Verwendung elektronischer Systeme) auch
auszugsweise als auch die Übersetzung nur mit Genehmigung des Verlages.

ISBN 978-3-903045-69-9

Die folgende Ausführung, die als exegetische Einleitung in den Pentateuch verstanden werden will, ist hier in der Form vorgelegt, in der sie in den Jahren 1903 bis 1908 in privater Darstellung bekanntgegeben wurde. Sie ist außerdem als Gesamteinführung in eine Mehrheit von Ausarbeitungen gedacht, die den vorliegenden Grundriss gemäß den in ihm mitwirkenden Wissenschaften zu ebenso vielen Systemen ausbauen.

Inhaltsverzeichnis.

ERSTER TEIL. DIE GRUNDBEGRIFFE.

I. Kapitel. Philosophische und kosmologische Grundlagen. Der Begriff der Prophetie	9
II. Kapitel. Die Gleichung: Völker = Götter = Welten	21
III. Kapitel. Der Menschen-Ursprung und die Götterlehre	38
IV. Kapitel. Die Bedeutung der Anthropologie	43
V. Kapitel. Die Fixation, ihre Auswirkungen und ihre Gegenreaktion	49
VI. Kapitel. Die Gleichgewichts-Frage	65
VII. Kapitel. Sonderstellung der Hebräer in der Gleichung: Volk = Gott	75
VIII. Kapitel. Allgemeine Charakteristika der untheologischen Auffassung, I. Teil.	94
A. Unpersönliche Auffassung.	94
1. Das Selbständigungsmoment	94
2. Das Naturgesetz des Elohim und die Wechselwirkung	97
3. Der Gesichtspunkt der Selbstverständlichkeit	97
B. Unpathetische Auffassung.	99
1. Die Terminologie des Pentateuch im Allgemeinen	99
2. Der Elohimbegriff	107
3. Der vermeintliche „Sünden“-begriff	111
4. Der vermeintliche „Wunder“-begriff	113
5. Der Begriff der metaphysischen Probe	119

VIII. Kapitel. Allgemeine Charakteristika der untheologischen Auffassung II. Teil.	121
A. Unteleologische Auffassung	121
B. Amoralische Auffassung	129
ZWEITER TEIL. DIE SYSTEMATIK.	
IX. Kapitel. Die empirischen Manifestationen und Institutionen.	145
A. Volk — Einzelne	145
B. Die althebräischen Volksinstitutionen	160
I. Der Opferdienst	161
II. Das Zelt	175
X Kapitel. Der Hintergrund des Rituals. I. Teil.	
Die Theorie	203
I. Die zentrale Bedeutung der „Reinheits- und Unreinheitsgesetze	203
II. Das Aussonderungssystem	204
III. Die Geschichte der Rückfälligkeiten	208
IV. Die Ungleichwertigkeit der Stämme	212
V. Die Nachtseite des Elohim	215
VI. Der Isolationskrieg	233
VII. Der Zweck des Rituals	247

